
Rio Grande do Norte , 28 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 3000 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    267 

    
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

17000000 0001 98,00 

    
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

17000000 0001 98,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001001 0001 98,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 98,00 

  2092 AQUISIÇÃO KIT ALUNO/PROFESSOR       78,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

15690000 0001 78,00 

  
1007 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA AS 
UNIDADES ESCOLARES. 

      291,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15001001 0001 98,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15700000 0001 95,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15710000 0001 98,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS TRANSP. E SERVIÇOS U 

        18.867,00 

  
1028 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIA DE ESTRADAS 
VICINAIS 

      90,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 90,00 

  1029 CONSTRUÇÃO DO AUDITÓRIO PUBLICO MUNICIPAL NA SEDE DO 
MUNICIPIO 

      890,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17010000 0001 890,00 

  
2062 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E 
SERVIÇOS URBANOS 

      6.587,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 27,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 1.490,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 4.040,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.030,00 

  1047 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA       11.300,00 

    
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 11.300,00 

08 .001 SEC MUN DE DESENV 
AGROPECUÁRIO E MEIO AMBIENTE 

        2.250,00 

  
1075 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIA DO MERCADO 
PRODUTOR 

      2.250,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17063110 0001 2.250,00 

99 .000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA         2.820,00 

  9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA       2.820,00 

    9.9.99.99 A CLASSIFICAR 15000000 0001 2.820,00 

 
Publicado por: 

João Batista do Nascimento Viana 
Código Identificador:C5F6FFFD 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

CREDITOS ADICIONAIS - DECRETO Nº 33 - BENTO FERNANDES-RN  
 
DECRETO Nº 33, DE 01 de dezembro de 2022  

  
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 76.791,14, para os fins que especifica e dá outras providências. 
  

GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 6 da lei municipal de nº 532/2021 Lei Orçamentária Anual as que lhes são 
conferidas na Lei Orgânica desde Município. 
  
DECRETA:  
  
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 76.791,14 (setenta e seis mil, setecentos e noventa e um reais e 
quatorze centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 
  
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias 
discriminadas no Anexo II deste Decreto. 
  
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 01 de dezembro de 2022, revogadas as disposições em 
contrário. . 
  
Bento Fernandes/RN, 01 de dezembro de 2022 
  
PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 
  
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo) 76.791,14 

04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

        3.770,00 

  
2017 CONCESSÃO E MANUTEÇÃO DOS BENEFÍCIOS 
EVENTUAIS 

      3.770,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

15000000 0001 3.770,00 

05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         51.806,00 

  
2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE- MAC 

      43.200,00 



Rio Grande do Norte , 28 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 3000 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    268 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 43.200,00 

  1115 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 

      8.606,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

17100000 0001 8.606,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
TRANSP. E SERVIÇOS U 

        21.215,14 

  
2062 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, 
TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS 

      17.715,14 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 17.715,14 

  
1047 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA 

      3.500,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

17510000 0001 3.500,00 

Anexo II (Redução) 76.791,14 

02 .001 SEC.MUN.ADMIN.PLANEJ.E FINANÇAS         8.846,00 

  1006 Encargos e Amortização sobre a dívida Contratada       5.761,00 

    
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO 

15000000 0001 5.761,00 

  2005 Otimização das Atividades da Secretaria       3.085,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 2.635,00 

    
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 

15000000 0001 450,00 

04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

        3.110,00 

  
2016 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO 
CADASTRO ÚNICO - IGDPBF 

      2.800,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 2.800,00 

  2083 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR       310,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 310,00 

05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         64.835,14 

  2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS 

      29.366,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 15.002,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 

15001002 0001 14.364,00 

  
1116 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIA 
DAS UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE 

      35.319,14 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16010000 0001 35.319,14 

  
1123 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE 
REABILITAÇÃO E FISIOTERAPIA 

      91,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15001002 0001 49,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 

15001002 0001 42,00 

  2109 Enfrentamentos da Emergência COVID-19       59,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16020000 0001 59,00 

 
Publicado por: 

João Batista do Nascimento Viana 
Código Identificador:A44B0CC7 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS 

 
GABINETE DO PREFEITO 

RREO ANEXO IV - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDÊNCIÁRIAS 
 

Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Exercício: 2023  

Bimestre: JANEIRO-FEVEREIRO/2023 

RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II) 

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS 

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO) 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 
PREVISÃO 
ATUALIZADA 
(a) 

RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre 
(b) 

RECEITAS CORRENTES (I) 2.086.217,00 768.174,29 

Receita de Contribuições dos Segurados 877.080,00 265.984,05 

Ativo 866.582,00 265.984,05 

Inativo 10.498,00 0,00 

Pensionista 0,00 0,00 

Receita de Contribuições Patronais 1.119.904,00 487.182,13 

Ativo 1.119.904,00 487.182,13 

Inativo 0,00 0,00 

Pensionista 0,00 0,00 

Receita Patrimonial 89.233,00 15.008,11 

Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 

Receitas de Valores Mobiliários 89.233,00 15.008,11 

Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 

Receita de Serviços 0,00 0,00 

Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 

Compensação Financeira entre os Regimes 0,00 0,00 

Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1 0,00 0,00 

Demais Receitas Correntes 0,00 0,00 


